ATA DA 38ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS DE

MINERAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte, às dez horas, realizou-se a
trigésima oitava Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 5

Instrumentação, Controle e Automação de Processos de Mineração (PROFICAM) sob a
presidência do professor Agnaldo José da Rocha Reis, estando presentes: os docentes
Rosa Elvira Correa Pabón, Marcone Jamilson Freitas Souza, Gustavo Pessin, José
Alberto Naves Cocota Júnior, Amilton Sinatora, os discentes Leonardo Carvalho Oliveira
de Souza e Santino Martins Bitarães, e a secretaria acadêmica Jamilly Souza. I – 10

EXPEDIENTE. Iniciando a reunião, o Presidente Agnaldo Reis agradeceu a presença de
todas e de todos e iniciou os trabalhos. 1º) Comunicações. O Prof. Agnaldo Reis
informou que o relatório do Coleta Capes, ano base 2019, foi finalizado e homologado
pelo Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, o Prof. Sérgio Aquino. Também informou
que o processo do acordo referente ao pagamento das bolsas aos alunos da quinta turma 15

já foi aprovado e assinado. Em seguida, passou a palavra à Sra. Jamilly Souza que deu
maiores detalhes do processo do acordo e ressaltou que, juntamente com os demais
envolvidos do ITV nesse processo, estão fazendo todo o possível para agilizar o repasse
do recurso à Fundação Gorceix para que ela possa fazer os pagamentos das bolsas o
mais breve possível. Por fim, ficou acertado que a Sra. Jamilly Souza enviará um e-mail 20

aos alunos solicitando o preenchimento da ficha de cadastro e a abertura de conta
bancária. Dando prosseguimento, o Prof. Agnaldo Reis solicitou a inclusão de mais um
item de pauta: Análise e deliberação sobre a banca examinadora do discente Arthur
Oliveira Viana. Como todos estavam de acordo, o item foi incluído. 2º) Recondução de
representante técnico-administrativo. A secretária acadêmica Jamilly Souza foi 25

reconduzida ao cargo e terá um novo mandato por mais dois anos, com vencimento em
15 de maio de 2022. 3º) Análise e deliberação sobre as atas da 36ª e 37ª Reuniões.

Após análise e discussão, a ata da 36ª reunião foi aprovada com uma abstenção e a da
37ª reunião foi aprovada por unanimidade. O Prof. Amilton Sinatora teve que se ausentar
da reunião às 10h33min. II - ORDEM DO DIA: 1º) Análise e deliberação de 30

documentos para emissão de diploma. Foram apresentados os documentos para

emissão de diploma dos seguintes discentes: Pedro Henrique de Oliveira Gomes,
Marcelo Eustáquio Hamanaka Silva, Luiz Guilherme Menezes Barata, Gabriel Arthur
Guieiro, Daniel Henrique Ericeira e Klevison Ribeiro. Após analisar cada caso,
identificou-se que a cópia do artigo apresentado pelo discente Gabriel Guieiro tratava de 35

um resumo e não de um artigo completo. Porém, ao se analisar a cópia do artigo
completo apresentado pelo discente Pedro Henrique de Oliveira, constatou-se que o
discente Gabriel Guieiro era o segundo autor da publicação. Como no Regulamento do
Programa não há a exigência de que o discente seja necessariamente o primeiro autor
da publicação para que seu diploma possa ser emitido, o Colegiado aprovou a emissão 40

do diploma do Gabriel Guieiro considerando o artigo publicado com o discente Pedro
Henrique de Oliveira. Quanto aos demais discentes, eles também tiveram a emissão dos
seus diplomas aprovadas. Aproveitando a oportunidade, o Colegiado discutiu a
necessidade de uma alteração no Regulamento do Programa de modo que o discente
tenha que ser necessariamente o primeiro autor de artigo completo para que ele possa 45

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

gn
al

do
 J

os
é

da
 R

oc
ha

 R
ei

s
e

Ja
m

illy
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Fi
gu

ei
re

do
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
F2

C
-2

30
F-

22
63

-7
30

E.
Th

is
 d

oc
um

en
t h

as
 b

ee
n

di
gi

ta
lly

 s
ig

ne
d

by
 {s

ig
ne

rs
N

am
es

} .
 T

hi
s

do
cu

m
en

t h
as

be

en
 e

le
ct

ro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 A

gn
al

do
 J

os
é

da
 R

oc
ha

 R
ei

s
e

Ja
m

illy
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Fi
gu

ei
re

do
. T

o
ve

rif
y

th
e

si
gn

at
ur

es
, g

o
to

 th
e

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r
an

d
us

e
th

e
co

de
 6

F2
C

-
23

0F
-2

26
3-

73
0E

 .

pleitear a emissão do seu diploma. 2º) Análise e deliberação sobre o documento que
regulamenta os pedidos de auxílios aprovado pela Comissão Administrativa do
PROFICAM. Após análise preliminar, o Colegiado decidiu excluir este item de pauta e
tratá-lo numa próxima reunião. 3º) Análise e deliberação sobre a banca examinadora
do discente Arthur Oliveira Viana. Foi apresentada a composição da banca 50

examinadora para a defesa do discente Arthur Viana, sendo ela formada por: Gustavo
Pessin (orientador), Rosa Elvira Correa Pabón (coorientadora), Vidal Félix Navarro
Torres (membro interno), Luiz Gonzaga da Silveira Júnior (membro externo –
UNISINOS), Paulo de Souza (membro externo – Griffith University), Luciano Perdigão
Cota (suplente interno) e Geraldo Pereira (suplente externo – UNB). Em seguida, o 55

Presidente passou a palavra aos orientadores e eles justificaram a composição da banca
examinadora, que foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. OUTROS
ASSUNTOS: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a
presença de todas e de todos, e encerrou a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, se aprovada, será devidamente assinada por ele e pela secretária do Programa. 60

_____________________________________________________

Prof. Agnaldo José da Rocha Reis
Presidente do Colegiado do PROFICAM 65

________________________________________________________
Jamilly Cristina Souza Figueiredo

Secretária Acadêmica 70

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

gn
al

do
 J

os
é

da
 R

oc
ha

 R
ei

s
e

Ja
m

illy
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Fi
gu

ei
re

do
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
F2

C
-2

30
F-

22
63

-7
30

E.
Th

is
 d

oc
um

en
t h

as
 b

ee
n

di
gi

ta
lly

 s
ig

ne
d

by
 {s

ig
ne

rs
N

am
es

} .
 T

hi
s

do
cu

m
en

t h
as

be

en
 e

le
ct

ro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 A

gn
al

do
 J

os
é

da
 R

oc
ha

 R
ei

s
e

Ja
m

illy
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Fi
gu

ei
re

do
. T

o
ve

rif
y

th
e

si
gn

at
ur

es
, g

o
to

 th
e

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r
an

d
us

e
th

e
co

de
 6

F2
C

-
23

0F
-2

26
3-

73
0E

 .

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Vale. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6F2C-230F-2263-730E

ou vá até o site https://vale.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido. The above document was proposed for digital signature on the platform Portal de

A s s i n a t u r a s  V a l e  .  T o  c h e c k  t h e  s i g n a t u r e s  c l i c k  o n  t h e  l i n k :

h t tps : / / va le .po r ta ldeass ina tu ras .com.b r /Ve r i f i ca r /6F2C-230F-2263-730E o r  go  to  the

Websitehttps://vale.portaldeassinaturas.com.br and use the code below to verify that this document is valid.

Código para verificação: 6F2C-230F-2263-730E

Hash do Documento

5CBDDB526E0FF059F0D59C7E102B6B7A0A4D030D2D8D77EA5B3858A091FAE585

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/02/2021 é(são) :

Agnaldo José da Rocha Reis (Signatário) -  em 01/02/2021 13:14 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: reis@ufop.edu.br

Evidências

Client Timestamp Mon Feb 01 2021 13:14:42 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.4011703 Longitude: -43.504899800000004 Accuracy: 36

IP 191.5.83.171

Hash Evidências:
 A235C41F5E429165030E79D56993498EE306037A5D212735526C0E47B57D58D9

Jamilly Cristina Souza Figueiredo - 082.393.296-67 em 17/12/2020 12:50 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Thu Dec 17 2020 12:50:14 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Location not shared by user.

IP 191.5.80.104

Hash Evidências:

 967773305C599A9CEB659244F7082820FDF523E1F2DBCD1C5AD65931E9BC4E55